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O QUE TE SATISFAZ?

Quais os aspectos mais
gratificantes do seu trabalho?
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QUAL A RECOMPENSA?

O que voce recebe de cada um
destes aspectos gratiicantes?

O que ha de
melhor em ser
medico?

DADOS

Pesquisas "Remuneracao e
satisfacao dos médicos brasileiros" e
"Medscape National Physician
Burnout, Depression & Suicide
Report" (Medscape, 2019)
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Os aspectos mais gratificantes do trabalho

Ser bom no que faco: encontrando
respostas, fazendo diagndsticos

Ganhar bem e fazer um trabalho que eu gosto

Gratidao e/ou relagao com os pacientes

Saber que estou tornando o mundo um lugar
melhor (por exemplo, ajudando os outros

Ensinar

O orgulho de ser médico

Outros
Nada

29%
23%
21%
16%
9%
4%
2%

3%
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Voce escolheria a medicina novamente como carreira?
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Os aspectos mais dificeis do trabalho

Trabalhar demais

Dificuldades de obter um reembolso justo ou de
negociar com as sequradoras e planos de saude

Lidar com pacientes dificeis

Ter tantas regras e regulamentos

Me preocupar em ser processado
Trabalhar com prontuarios eletrénicos
Outros

Nada

36%
21%
17%
9%
6%
1%
8%

2%
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Tempo gasto com papelada e trabalho administrativo

De 10 a 14 horas por semana

25 ou mais horas por semana

De 5 a 9 horas por semana

De 20 a 24 horas por semana

De 1 a 4 horas por semana

De 15 a 19 horas por semana

24%
23%
19%
15%
14%

5%
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5 coisas que

o trabalho
administrativo
rouba de voce...
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TEMPO COM
SUA FAMILIA
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TEMPO DE
CONHECERO
MUNDO
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TEMPO DE OCIO




TEMPO DE SONO
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TEMPO DE
CUIDAR DE SI
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Physician Burnout and Depression

Burned out 42%

@
Q
O
=~
T
=
@
O
—
O
@
o
<

Colloquially depressed 12%

‘%I Clinically depressed 3%
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What Contributes Most to Your Burnout?

Too many bureaucratic tasks (e
charting, paperwor

Spending too many hours at work

Increasing computerization of practice
(EHRs)

Lack of respect from
administrators/employers, colleagues{ oflf'
sta

Insufficient compensation/reimbursement
Lack of control/autonomy

Government regulations

Feeling like just a cog in a wheel
Emphasis on profits over patients

Lack of respect from patients

59%

34%

32%

30%

29%

23%

20%

20%

17%

16%
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Have You Ever Felt Suicidal?

14% @ Yes, I've had thoughts of
suicide but have not attempted
suicide
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1% @ Yes, I've attempted suicide
80% @ No

6% @ Prefer not to answer
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MERCADO

Movimento de consolidacao se acelera

OPERADORAS DE SAUDE E ODONTOLOGICO
(Milhdes - Set/16)
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Cooperabivs dos Clirurgibes Geraia do Ceard

Cooperativas

COOPERATIVA DOS CIRURGIOES
DF CABEGA E PESCOCO DA BAHIA

cCp

COOPERONCO \@

Cooperativa dos Cirurgides

Oncolégicos da Bahia + ! ‘
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O QUE FAZ UM MEDICO
SENTIR-SE REALIZADO?
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Acesse e responda:
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Mas é vocé

Que ama o passado

E que nao vé

E vocé

Que ama o passado

E que nao vé

Que 0 novo sempre vem

BELCHIOR

COOPERCOLO.COM




ACA Capitation

SALARIO
Medicare
DRG PYpP
Medicaid
Fee for

SErviCce ACO

ORCAMENTACAO




Singularidade
tecnologica e
como sobreviver
na era pos-
humana...




Obrigado!

DR. RICARDO OLIVIER DAMASCENO CIMA

DIRETOR ADMNISTRATIVO FINANCEIRO - COOPERCOLO BAHIA
COLOPROCTOLOGISTA E CIRURGIAO DIGESTIVO - CREMEB 10378

R4CIMA@IG.COM.BR

5571 98898.8814

@COOPERCOLOBAHIA

Seja um(a) cooperado(a). Visite: www.coopercolo.com
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